
 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

1 

   428/17/CONS 

DELIBERA N.  428/17/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI INERENTI LE COPERTURE 

ASSICURATIVE DI BENI E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DELL’AUTORITÀ 

PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI, DELL’AUTORITÀ 

DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI E DEL GARANTE PER LA 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

 

     L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 6 novembre 2017; 

                                      

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 

luglio 2011; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

2 

   428/17/CONS 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 406/17/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 181/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2017 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 349/17/CONS del 13 settembre 2017, recante “Prima 

variazione di bilancio di previsione per l’esercizio 2017”; 

  

    VISTO l’articolo 22, comma 7, primo capoverso, del decreto legge 24 giugno 2014, 

n. 90, che prevede che “Gli organismi di cui al comma 1 [l'Autorità'  di  regolazione  dei  

trasporti (ART),  l'Autorità  per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico (AEEGSI),  

l'Autorità  per le garanzie nelle comunicazioni (Agcom), il Garante per  la  protezione  

dei dati  personali (Garante privacy)] gestiscono i servizi strumentali in  modo unitario,  

mediante  la  stipula  di   convenzioni   o   la costituzione di uffici comuni ad almeno due 

organismi.  Entro il 31 dicembre 2014, i predetti organismi provvedono ai sensi del  

primo periodo per almeno tre dei seguenti servizi: affari generali, servizi finanziari e  

contabili,  acquisti  e  appalti,  amministrazione  del personale, gestione del  patrimonio,  

servizi  tecnici  e  logistici, sistemi informativi ed informatici”; 

 

           VISTA la Convenzione per la gestione dei servizi strumentali stipulata in data 17 

dicembre 2014 tra l’Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico, l’Autorità per 

le garanze nelle comunicazioni e il Garante per la protezione dei dati personali;  

 

           VISTO l’atto di adesione dell’Autorità di regolazione dei trasporti alla 

Convenzione per la gestione di servizi strumentali stipulata tra l’Autorità per l'energia 

elettrica il gas e il sistema idrico, l’Autorità per le garanze nelle comunicazioni e il 

Garante per la protezione dei dati personali, sottoscritto in data 10 dicembre 2015;  

 

          PRESO ATTO della determinazione dell’Autorità di regolazione dei trasporti, n. 

88/2017 del 6/10/2017, recante “Acquisizione delle polizze di assicurazione All Risk, 

Elettronica, RCT/O, Furto e Rapina, Responsabilità civile patrimoniale mediante 

procedura aperta congiunta con l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il 

Garante per la protezione dei dati. Determina a contrarre”;                                                                                           

PRESO ATTO della determinazione dell’Autorità garante per la protezione dei 

dati personali, n. 25 del 16 ottobre 2017, recante “Indizione di una gara comunitaria, per 

l’appalto di servizi inerenti le coperture assicurative di beni e attività istituzionali 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

3 

   428/17/CONS 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti e del Garante per la protezione dei dati personali”. Determina a contrarre;  

  VISTA la delibera n. 752/13/CONS, del 19 dicembre 2013, recante “Indizione di 

procedura aperta in ambito nazionale per l’affidamento di servizi assicurativi di 

copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (LOTTO 1 CIG 

5521686F6B) e responsabilità civile (LOTTO 2 CIG 5521711410)”; 

VISTA la delibera n. 416/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento della copertura 

assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile – CIG 570355634E”; 

VISTA la delibera n. 209/14/CONS, del 13 maggio 2014, con la quale è stata 

aggiudicata alla Compagnia Generali Italia S.p.a. la procedura indetta ai sensi della 

delibera n. 752/13/CONS, per un importo complessivo annuale pari ad euro 13.000,00 

(tredicimila/00), IVA esente ed è stata stipulata con la medesima società una polizza 

assicurativa di durata triennale, a copertura della responsabilità civile verso terzi, con 

scadenza fissata per il 31 luglio 2017; 

VISTA la delibera n. 322/15/CONS, del 21 maggio 2015, con la quale è stata 

aggiudicata alla Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. la procedura indetta ai sensi 

della delibera n. 416/14/CONS, per un importo complessivo annuale pari ad euro 

26.352,93 (ventiseimilatrecentocinquantadue/93), IVA esente ed è stata stipulata con la 

medesima società una polizza assicurativa di durata annuale, rinnovata per un ulteriore 

anno con determina n. 84/16/SAG, del 19 maggio 2016, a copertura dei danni arrecati al 

patrimonio immobile e mobile dell’Autorità, con scadenza fissata per il 21 luglio 2017; 

        VISTA la determina n. 34/17/SG, del 10 luglio 2017, recante “Autorizzazione 

all’estensione per ulteriori 120 giorni della copertura assicurativa contro i danni al 

patrimonio immobile e mobile”, con scadenza fissata per il 21 novembre 2017;    

         VISTA la determina n. 35/17/SG, del 10 luglio 2017, recante “Autorizzazione 

all’estensione per ulteriori 120 giorni della copertura assicurativa responsabilità civile 

verso terzi”, con scadenza fissata per il 28 novembre 2017; 

         PRESO ATTO, che le polizze assicurative attualmente in essere con Generali Italia 

S.p.A., (RCT/O), e UnipolSai Assicurazioni S.p.A., (All Risks), scadranno entro la fine 

del mese di novembre 2017; 

          

RISCONTRATA l’oggettiva impossibilità di reperire i suddetti servizi nell’attuale 

quadro degli strumenti Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATO che la categoria merceologica in questione non è presente sul 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

4 

   428/17/CONS 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e non è possibile quindi ricorrere a 

tale strumento di negoziazione; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere con la massima celerità alla 

indizione di una procedura di gara congiunta ad evidenza pubblica per affidare, ai sensi 

della normativa vigente, un incarico di durata triennale, per l’appalto di servizi inerenti le 

coperture assicurative di beni e attività istituzionali dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, dell’Autorità di regolazione dei trasporti e del Garante per la protezione 

dei dati personali, suddividendo l’assegnazione dell’appalto in oggetto nei seguenti  lotti 

per ciascuna delle tre Autorità: a) “lotto 1 - All Risks patrimonio mobiliare e immobiliare”; 

b) “lotto 2- Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera”; c) “lotto 3- All Risks 

elettronica”; d) “lotto 4) - Responsabilità civile patrimoniale”, e nel caso dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti anche un: e) “lotto 5 - relativo a Furto e Rapina”; 

CONSIDERATO che l’importo fissato per l’Autorità nelle garanzie nelle 

comunicazioni per i suddetti lotti è pari a 27.000,00 (ventisettemila/00) euro annui, I.V.A. 

esente per il lotto 1, a 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) euro annui, I.V.A. esente, 

per il lotto 2, a 3.000,00 euro annui, I.V.A. esente, per il lotto 3 e a 30.000,00 euro annui, 

I.V.A. esente, per il lotto 4; 

   

              CONSIDERATO che il ricorso alla procedura aperta in ambito comunitario 

risponde all’esigenza di dare garanzie all’Autorità in ordine alla qualità e alla capacità dei 

concorrenti, assicurando, contestualmente, una più estesa e competente partecipazione 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ed altresì, di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità; 

 

RITENUTO, in ragione della natura prevalentemente tecnica del servizio, di 

indicare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del 

Codice, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, e di prevedere quale riparto del punteggio complessivo, pari a 

100 punti, 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica; 

 

PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento triennale del suindicato incarico, 

l’importo complessivo a base d’asta fissato per l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni per ciascun lotto è rispettivamente pari ad euro 81.000,00 

(ottantunomila/00), I.V.A. esente, per il Lotto 1, pari ad euro 40.500,00 

(quarantamilacinquecento/00), I.V.A. esente, per il Lotto 2, pari ad euro 9.000,00 

(novemila/00), I.V.A. esente, per il Lotto 3, ed euro 90.000,00 (novantamila/00), I.V.A. 

esente, per il Lotto 4; 

 

VISTO l’art. 106, comma 11, del Codice dei Contratti pubblici, secondo cui «La 

durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

5 

   428/17/CONS 

esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 

proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

o più favorevoli per la stazione appaltante»; 

 

RITENUTO di dover procedere, con determina a contrarre, alla proroga dei 

contratti attualmente in essere con la Compagnia UnipolSai S.p.A. relativamente alla 

polizza All Risks, con scadenza in data 21 novembre 2017 e con la Compagnia Generali 

Italia S.p.A. relativamente alla polizza RCT/O, con scadenza in data 28 novembre 2017, 

fino alla data del 31 marzo 2018; 

 

RISCONTRATO, infine, che il relativo onere economico trova copertura a valere 

rispettivamente sui capitoli di bilancio n. 105.1098.01 e n. 105.1098.02 (impegni 

provvisori di spesa nn. 173, 174, 175 e 176); 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

 

1. È autorizzato, ai sensi degli artt. 59 e 60 del Codice, l’avvio di una procedura 

aperta in ambito comunitario, congiunta con l’Autorità di regolazione dei trasporti e il 

Garante per la protezione dei dati personali, suddivisa in tredici lotti, per un importo 

complessivo a base d’asta, relativamente all’affidamento triennale riguardante ciascun 

lotto previsto per l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, rispettivamente, pari ad 

euro 81.000,00 (ottantunomila/00), I.V.A. esente, per il Lotto 1, euro 40.500,00 

(quarantamilacinquecento/00), I.V.A. esente, per il Lotto 2, euro 9.000,00 (novemila/00), 

I.V.A. esente, per il Lotto 3 ed euro 90.000,00 (novantamila/00), I.V.A. esente, per il 

Lotto 4. 

2. L’affidamento di cui al comma 1 è suddiviso, in particolare, in: 

a) Lotto 1,  All Risks patrimonio mobiliare e immobiliare; 

b) Lotto 2,  Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera; 

c) Lotto 3,  All Risks elettronica; 

d) Lotto 4,  Responsabilità civile patrimoniale.  

 

3. Costituisce oggetto dell’appalto l’affidamento triennale dell’incarico relativo alle 

coperture assicurative: All Risks patrimonio mobiliare e immobiliare, Responsabilità 



 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

6 

   428/17/CONS 

civile verso terzi e prestatori d’opera, All Risks elettronica e Responsabilità civile 

patrimoniale.  

4. L’appalto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in base al migliore rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del 

Codice, previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposta graduatoria sulla base 

dei criteri fissati dagli atti di gara. Il riparto del punteggio complessivo, pari a 100, 

avviene, come suggerito dagli Uffici, in misura di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per 

l’offerta economica. 

5. È approvata la spesa complessiva posta a base d’asta e pari ad euro 81.000,00 

(ottantunomila/00), I.V.A. esente, per il Lotto 1, euro 40.500,00 

(quarantamilacinquecento/00), I.V.A. esente, per il Lotto 2, euro 9.000,00 (novemila/00), 

I.V.A. esente, per il Lotto 3, ed euro 90.000,00 (novantamila/00), I.V.A. esente, per il 

Lotto 4, che trova copertura finanziaria a valere sui capitoli di bilancio n. 105.1098.01  e 

n. 105.1098.02,  per gli esercizi di rispettiva competenza. 

6.  La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di rispettiva competenza.  

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione.  

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

        Roma, 6 novembre 2017 

 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                            Angelo Marcello Cardani 

 

                   

 

 
 

          Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

              IL SEGRETARIO GENERALE 

                       Riccardo Capecchi 

 
 


